 - 1 -
说明书导读说明书导读说明书导读说明书导读
士林电机 SS系列变频器，为符合市面上大部分的应用层面需求，设计了许
多复杂的参数功能，对于初次接触变频器的客户，可能会造成使用上的困扰，
因此我们希望读者能够仔细阅读说明书的每一部分，以便充分掌握此变频器的
使用方法。在阅读说明书时，有不明之处，欢迎来电询问。
说明书的第 2章详细列出了士林 SS系列变频器的规格，2-5节指导客户安
装变频器，并且强调使用变频器时应注意的安全事项安全事项安全事项安全事项。

L2L0072
型号
型号说明： SS  –  021  –  1.5K  –  D
    产品系列     输入电压 适用电机容量    ① 无：标准机种(注 2)
                 (注 1)              ② –D：外拉操作器专用机种(注 2)
（注 1）  021 : 220V 1-PHASE
         023 : 220V 3-PHASE
         043 : 440V 3-PHASE
（注 2）如下图所示：标准机种可通过 RS485通讯接口与电脑进行通讯；
外拉操作器专用（-D）机种可匹配 DU03操作器（有可调旋钮），使用 RJ45网络接
口，方便连接。
标准机种:RS485通讯接口
外拉操作器专用（-D）
机种:RJ45网络接口
 - 4 -
2. 士林变频器介绍士林变频器介绍士林变频器介绍士林变频器介绍
2-1电气规格电气规格电气规格电气规格
●220V单相系列
型号 SS021-□□□K 0.4K 0.75K 1.5K 2.2K
HP 0.5 1 2 3 适用
电机容量 KW 0.4 0.75 1.5 2.2
额定输出容量 kVA
(注)
0.95 1.5 2.5 4.2
额定输出电流 A
(注)
3.0 5.0 7.0 11.0
过电流能力 150%  60秒   ；   200%  0.5秒     (反限时特性)
输
出
最大输出电压 3相 200~240V
额定电源电压 单相 200~240V   50Hz / 60Hz
电源电压容许范围 单相 180~264V   50Hz / 60Hz
电源频率变动范围 ±5%
电
源
电源容量  kVA 1.5 2.5 3.5 4.2
冷却方式 强制风冷
变频器消耗功率 W(注) 50 85 100 160
变频器重量 kg 0.9 1.0 1.4 2.2
●220V三相系列
型号 SS023-□□□K 0.4K 0.75K 1.5K 2.2K 3.7K
HP 0.5 1 2 3 5 适用
电机容量 KW 0.4 0.75 1.5 2.2 3.7
额定输出容量 kVA
(注)
1.2 2.0 3.2 4.4 7.0
额定输出电流 A
(注)
3.0 5.0 8.0 11.0 17.5
过电流能力 150%  60秒   ；   200%  0.5秒     (反限时特性)
输
出
最大输出电压 3相 200~240V
额定电源电压 3相 200~240V   50Hz / 60Hz
电源电压容许范围 3相 170~264V   50Hz / 60Hz
电源频率变动范围 ±5%
电
源
电源容量  kVA 1.5 2.5 4.5 5.5 9.0
冷却方式 强制风冷
变频器消耗功率 W(注) 35 50 85 100 160
变频器重量 kg 0.95 0.95 1.25 1.35 2.15
 - 5 -
●440V三相系列
型号 SS043-□□□K 0.4K 0.75K 1.5K 2.2K 3.7K 5.5K
HP 0.5 1 2 3 5 7.5 适用
电机容量 KW 0.4 0.75 1.5 2.2 3.7 5.5
额定输出容量 kVA
(注)
1.0 2.0 3.0 4.6 6.9 9.1
额定输出电流 A
(注)

相对应。
配线时，导线必须穿过「配线出线孔」，再与端子台连接。
(注 1)见第一章型号说明(注 2)。
 - 10 -
2-4-3  SS0X3-0.4K~3.7K (0.5HP~5HP)系列系列系列系列
   透明贴纸
 安安安
通讯接口(注1)
主主主主主主主主：控控控主主主主主主控主主主控控控：
WF
 操操操
  旋旋
   翻翻
配配配配安冷冷冷冷及风扇网罩翻翻翻翻 制制制制主主主主主主主
LED显显显
控制主主主主机机制机主主主主主制机
 安安安sink/source切换开关孔
翻盖卡钩压下后，朝变频器正面旋转，即可将翻盖旋转至入右上图所示。
翻盖内贴有端子铭版，其内容与控制板端子台及主回路板端子台各端子之功能
相对应。
配线时，导线必须穿过「配线出线孔」，再与端子台连接。
 (注 1)见第一章型号说明(注 2)。
 - 11 -
2-4-4  SS043－－－－5.5K（（（（7.5HP））））
通讯接口（注1）机种铭版控制板端子台控制板端子铭版主回路板端子台冷却风扇及风扇网罩安装孔配线出线孔翻盖卡钩制造铭牌翻盖旋钮
LED显示屏操作器
sink/source切换开关孔安装孔
翻盖卡钩压下后，朝变频器正面旋转，即可将翻盖旋转至入右上图所示。
翻盖内贴有端子铭版，其内容与控制板端子台及主回路板端子台各端子之功能
相对应。
配线时，导线必须穿过「配线出线孔」，再与端子台连接。
(注 1)见第一章型号说明(注 2)。
 - 12 -
2-5安装与配线安装与配线安装与配线安装与配线
2-5-1安装须知安装须知安装须知安装须知
1. 请以垂直向上的方
2. 安装时应与四周保持适当空间
3. 变频器四周温度勿超过额定值
4. 安装于保护箱中的正确位置
换气风扇
通
气
孔
5. 请不要安装在高振动的机器设备上
6. 请不要安装在木材等易燃性的材料上
7. 请不要安装在有爆炸性气体、可燃性粉尘的环境
8. 请不要安装有油雾、灰尘的环境
9. 请不要安装在有高腐蚀性气体、空气中高盐分的环境
10. 请不要安装在高温、高湿度的环境
(注 1) 只有合格的专业人员才可以实施安装、配线、拆卸及保养。
(注 2) 请确实遵守安装须知。若未依上述规定安装，而导致变频器损毁或发生危险事件，本
公司不负任何法律责任。对于安装上有任何的问题，欢迎来电咨询。
 - 13 -
2-5-2 端子配线端子配线端子配线端子配线 SS0XX-0.4K~5.5K (0.5HP~7.5HP)系列系列系列系列
(注 1) 上图中，线径较粗者，为主回路配线或地线；线径较细者，为控制回路配线。
(注 2) 外部积热电驿的使用，请参考第 4章 Pr80～Pr84 、Pr86(OH)。
(注 3)「端子名称」与「功能名称」的差别：
在控制板端子台附近或主回路板端子台，有打印上去的文字，这类的文字用以区分各
端子，它被称为「端子名称」。
对于「控制端子」与「多功能输出端子」，除了它的端子名称外，仍必须定义它的「功
能名称」，功能名称指的是该端子实际的作用。
多功能控制端子与多功能输出端子，请参考第 4章 Pr80～Pr84、Pr86。
(注 4) 在 SS0XX-0.4K~5.5K (0.5HP~7.5HP)系列的控制端子可通过切换开关选择 Sink Input方
 - 14 -
式或 Source Input方式。拨动到左侧时为 Sink Input方式，拨动到右侧时为 Source Input方
式。其配线，如下图所示。
不论控制端子的形式为何，其外部配线皆可视为简单开关。当开关闭合(on)时，控制信
号输入控制端子。当开关打开(off)时，控制信号切断。
SD 通过内部开关切换来实现与 24VGND 或 24V 连接，Sink方式时，SD 与 24VGND 连接；
Source方式时，SD 与 24V 连接。
(注 5) 请参阅第 4章通信部分。
主  回  路  板  端  子
端子名称 说  明
R- S- T 连接到市电电源。
U-V-W 连接到三相鼠笼式电机。
P- PR 连接回生煞车电阻。(注 1)
P- N 连接煞车单元。 (注 2)
变频器的机壳接地。220V系列为第三种接地。440V系列为特
种接地。
(注 1)
1. SS0XX-0.4K~5.5K(0.5HP~7.5HP)系列的变频器，出厂时并没有附加回生煞车电阻。
2. 回生电压的相关知识，请参考第 4章 Pr30。
 - 15 -
(注 2)
为了提升减速时煞车能力，建议顾客在端子 P-N 间加装选购的「煞车单元」。「煞车单元」可
以有效的消耗在减速时电机反馈回变频器的能量。对于「煞车单元」的选购如有疑问，欢迎
来电咨询。
控  制  板  端  子
端子形式 端子名称 功能名称 说 明 与 功 能 描 述
STF 可选择
STR 可选择
M0 可选择
M1 可选择
M2 可选择
详细说明请参考第 4章 Pr80~Pr84、Pr86。
RES 可选择 RES turn on 持续 1.5 秒后，变频器执行重置程序。
开关
信号
输入
SD SD STF、STR、M0、M1、M2、RES的共同参考地。
10 --- 端子内部为 5V电源
2 ---